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Abstrakt
Tubuliny jsou jedny z nejdůležitějších strukturních proteinů eukaryotických buněk. Tři

nejnovější členové této proteinové superrodiny byli objeveni na přelomu tisíciletí. Na rozdíl od

třech již dříve známých tubulinů jejich funkce přímo nesouvisí s mikrotubuly, ale je těsně

spojena s funkcí centrozomů a bazálních tělísek, dvou významných organizačních center

mikrotubulů.

Klíčová slova: δ-tubulin, ε-tubulin, ζ-tubulin, centrozom, bazální tělísko

Abstract
Tubulins are one of the most important structural proteins of eukaryotic cells. The three

newest members of this protein superfamily were discovered at the turn of the millennium.

Unlike the three previously known tubulins, their function is not directly asociated with

microtubules but is closely related to the function of centrozomes and basal bodies, two

important microtubule organizing centers.

Keyworlds: δ-tubulin, ε-tubulin, ζ-tubulin, centrosome, basal body
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Úvod
Mikrotubuly patří mezi nejvýznamnější složky cytoskeletu a jsou jeho největší složkou.

Skládají se z dimerů α a β tubulinů, které se skládají do řetězců, zvaných protofilamenta (PFs)

a ty se skládají do samotných mikrotubulů, dutých, válcovitých útvarů, skládajících se

standardně ze 13-ti protofilament o celkovém průměru 25 nm. Přitom platí, že v protofilamentu

je vždy v kontaktu +konec α-tubulinu s –koncem β-tubulinu a +konec β-tubulinu s –koncem α-

tubulinu. Naopak interakce jednotlivých protofilament jsou zprostředkována bočními

interakcemi α-α a β-β. Vazby + a –konců v rámci jednoho protofilamenta jsou výrazně silnější

než boční intereakce. (Mandelkow E. M., 1991)

Tyto mikrotubuly jsou organizovány z Mikrotubulinového organizačního centra (MTOC),

které je představováno u živočichů primárně centrozomem, sekundárně pak dalšími

strukturami, hlavně pak bazálními tělísky.

Centrozomy a bazální tělíska
Co se týče struktury centrozomu, tak se jedná o organelu, složenou ze dvou částí, kde první část

představuje dvojce centriol a druhou představuje okolní obal, zvaný pericentriolární matrix

(PCM), což je vysoce strukturovaný amorfní obal centriol.

Samotné centrioly jsou cylindrické útvary

skládající se z devíti čepelí mikrotubulových

tripletů. Každý z těchto tripletů se skládá ze tří

mikrotubulů, označených A-, B- a C-tubulus.

Z těchto tří tubulů je pouze ten první, označený

jako A-tubul, tvořen všemi třinácti protofilamenty,

jde tedy o jediný kompletní mikrotubul v celém

tripletu. Jednotlivá PFs jsou označena A1 až A13

podle směru hodinových ručiček. Zbylé dva

mikrotubuly jsou nekompletní, skládají se z deseti

protofilament, označených analogicky B1 až B10

a C1 až C10. B-tubulus nasedá na A-tubulus v

místě protofilamentem B1 v místě protofilamenta

označovaného jako A10 a konec B-tubulu nasedá

na protofilamentum A1. PFs A11, A12 a A13 tedy

tvoří přepážku mezi oběma tubuly a ohraničují

prostor vnitřní dutiny obou tubulů. Obdobně i C-tubulus je tvořen pouze deseti protofilamenty

a PF C1 nasedá na PF B10 a přepážku tvoří PFs B5 až B8. (Li S., 2012)

Nedospělé centrioly se vyznačují přítomností struktury loukoťového kola (ang. cartwheel). Tato

struktura se nachází vevnitř centrioly jako jakési lešení a zaniká v průběhu dospívání centrioly.

Naopak během tohoto procesu vznikají na vnějšku centrioly přívěsky v subdistální a distální

části centrioly.

Centrozom se duplikují v průběhu buněčného cyklu pouze jednou a to sice v S-fázi, tento proces

je pod přísnou regulací. Centrioly se během tohoto procesu duplikují semikonzervativně. Tedy

v každém ze dvou nových centrozomů najdeme dvě centrioly, jednu mateřskou a jednu

dceřinou.

Bazální tělíska vznikají z maternálních centriol, od kterých mají i odvozenou strukturu devítice

tripletových čepelí. C-tubuly jsou pak zakončeny v místě mezi bazálním tělískem a samotným

bičíkem v místě takzvaného terminálního plátu (Dute R., 1978). Bazální tělíska mají navíc na

Obrázek 1.: Struktura mikrotubulového tripletu.

Převzatý z (Li S., 2012)
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boku struktury, zvané bazální nohy (basal feet), které vznikají z subdistálních přívěsků a kotví

bazální tělíska k mikrotubulinové síti. Tyto nohy jsou důležité pro správnou orientaci bazálních

tělísek, potažmo celého bičíku. (Kumimoto K., 2012)

Struktura tubulinů
Povrch všech zástupců tubulinové superrodiny lze rozdělit na několik významných domén.

Tyto domény byly popsány na α- a β-tubulinu, ale nalezneme je ve více či méně pozměněné

podobě u všech zástupců superrodiny. Právě změny v těchto oblastech (a hlavně v evolučně

nejstabilnějších motivech v rámci těchto domén) jsou velmi zajímavé, protože lze usuzovat, že

tyto změny buď podporují funkci daného tubulinu, nebo brání tomu, aby jeden tubulin plnil

funkci jiného.

Tyto domény jsou plus konec na straně směřující k plus konci mikrotubulu a na druhé straně

mínus konec. Tyto dvě domény zařizují interakce v rámci protofilament. Další dvě domény

zařizující postranní interakce dvou tubulinů v sousedních protofilamentech jsou H3 doména

(podle H3 helixu) a ML doména (podle M smyčky, „mikrotubule loop“, smičky mezi H3

helixem a S2 β-listem). Poslední dvě domény jsou NBD (nucleotide binding domain, místo

vazby GTP) a C terminální doména. (Nogales, 1999)

Například konkrétně C terminální část má u α- a β-tubulinů výrazně kyselý charakter,

nicméně u ε-tubulinu tento charakter ztrácí a u δ-tubulinu dokonce chybí. Toto je velmi

důležité, protože tento konec najdeme v mikrotubulu na vnějším povrchu, kde interaguje

s MAPs proteiny (microtubule-associated proteins) a lze proto předpokládat, že tyto tubuliny

nejsou schopné s MAPs proteiny interagovat.

Dalším zajímavým rysem δ-tubulinu je fakt, že se na plus konci výrazně podobá α- a ještě

více β- tubulinu, naopak pak jako jediný člen superrodiny ztratil konzervovaný motiv

GxxNxD, což naznačuje, že se δ-tubulin váže na mínus konec α-tubulinu, ale není schopen

interakce tubulin-tubulin svým mínus koncem.

Naopak v případě ε-tubulinu nalezneme největší shodu s mínus koncem α-tubulinu a na plus

konci nalezneme inzerci 26-ti aminokyselin, která má nejspíše bránit kontaktu s dalšími

tubuliny. Tato struktura by pak znamenala, že ε-tubulin může sloužit jako krycí protein na

plus konci mikrotubulů v centrozomu. (Inclán Y. F., 2000)

Obrázek 2 Molekula ε-tubulinu s barevně zvýrazněnými povrchovými doménami. Převzato z (Ross I, 2013)
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 δ-tubulin

O objevení dvou nových tubulinů se začalo mluvit již v roce 1995. Konkrétně šlo o objevení δ-

tubulinu u Caenorhabditis elegans a ε-tubulin u Sacharomyces cerevisiae. Normálně jsou

členové jedné tubulinové rodiny identické z ~70 % procent, tyto byly identické pouze z ~40 %

k γ-tubulinu. (Burns, 1995) Nicméně později bylo ukázáno, že tyto dva tubuliny netvoří nové

proteinové rodiny, ale že se jedná o tubuliny vysoce odvozené od γ-tubulinů. (Keeling, 1996)

Později, během výzkumu jednobuněčné zelené řasy Chlamydomonas reinhardtii byl

zaznamenán fenotyp, kdy buňky vytvářely ve zvýšené míře jednobičíkatý a bezbičíkatý

fenotyp, přestože má tato řasa normálně bičíky dva. Buňky tedy neplavaly přímým směrem, ale

pouze se točily na místě a byly snadno identifikovatelné v mikroskopu. Mutace byla vytvořena

inzercí plazmidu pγΔ-1 do genu δ-tubulinu Chlamydomonas. Tento mutovaný gen byl označen

jako Uni3 a po použití programů prohledávajících genové databáze byl tento gen označen za

tubulin, ale nepasoval do žádné z již známých rodin. Prvních 217 aminokyselin bylo

nejpodobnějších γ-tubulinu, ale protein neobsahoval několik konsenzus sekvencí typických pro


[…]


δ. První nový tubulin byl určen, jako homolog ε-tubulinu, objeveného nedávno v lidském

genomu, ale druhý tubulin byl označen za nový tubulin, ζ-tubulin. Objev ε-tubulinu v T. brucei

navíc ukázal, že i tento tubulin se, stejně jako δ-tubulin, vyskytuje u více větví eukaryot.

(Vaughan, 2000)

η-tubulin byl objeven v témže roce, jako protein kódovaný genem SM-19, u Paramecium

tetraurelia. Mutace tohoto genu sm19-1 způsobovala delokalizaci γ-tubulinu a inhibici dělení

basálních tělísek, což vedlo i nepříznivých teplotách k výrazné změně tvaru buňky (zakulacení).

Tato mutace nebyla sama o sobě letální a neměla vliv na dělení buněk, ty ale umíraly díky ztrátě

řasinkového ústrojí u úst a tedy zhoršenému příjmu potravy. Tento tubulin vykazoval velmi

nízkou identitu s ostatními členy tubulinové superrodiny, přičemž nejpodobnější byli lidský a

myší δ-tubuliny s identitou 23 % a 21 %. Pro nízkou podobnost s ostatními tubuliny byl

zařazen, jako nový η-tubulin. (Ruiz F, 2000)

Krom těchto dvou tubulinů byly ještě objeveny další tubuliny θ, ι a κ. K první velké analýze

vztahu tubulinů napříč celým stromem eukaryot došlo až v roce 2014. Analýza ukázala, že

všechny dosud objevené rodiny tubulinů (α až κ) jsou vlastně uspořádané do šesti rodin, které

jsou přítomné ve všech eukaryotických říších. Podle této studie se tubuliny θ a ι odštěpují ze

základy β-tubulinů, κ pak zapadá k α- tubulinům. Tubuliny δ a ε tvoří dvě samostatné rodiny.

Poslední rodinu tvoří η-tubuliny. Do této rodiny zapadá i ζ-tubulin, objevený jen u rodů

Tryphanosoma a Leishmania. Pokud nechceme narušit abecední pořadí názvů v rámci

tubulinové superrodiny, můžeme tuto rodinu dále nazývat ζ. (Findeisen P., 2014)
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Významný je poznatek, zástupce všech šesti rodin najdeme napříč celou doménou eukaryot.

Z toho můžeme vyvodit, že těchto šest rodin bylo přítomno i u posledního společného předka

eukaryot a následně došlo ke ztrátě některých rodin během evoluce. Tato analýza také ukazuje,

že δ a ζ-tubuliny si jsou evolučně velmi blízké. Kromě toho tyto dvě rodiny nejspíše tvoří jeden

konzervovaný evoluční model společně s ε-tubulinem. Pro toto tvrzení hovoří fakt, že

v naprosté většině organizmů, v nichž chybí ε-tubulin, chybí i tubuliny δ a ζ. Naopak

v organizmech, ve kterých je přítomen ε-tubulin je většinou přítomen i alespoň jeden tubulin

z dvojce δ a ζ. Na základě toho, že většinou alespoň jeden tubulin z dvojce zůstane, můžeme i

říci, že tubuliny δ a ζ zastávají podobnou/částečně se překrývající funkci. (Turk E., 2015)

Funkce ζ-tubulinu byla prozkoumána na drápatce Xenopus, tedy modelovém organizmu,

v jehož genové výbavě nalezneme zástupce všech šesti členů tubulinové superrodiny. Zde bylo

zjištěno, že ζ-tubulin asociuje s distálním koncem bazální nohy, struktury, která

zprostředkovává kontakt bazálního tělíska a kortikálních mikrotubulů a zajišťuje tak správnou

orientaci bičíků. ζ-tubulin navíc v případě bazálních tělísek X. laevis kolokalizuje s ε-

tubulinem, což podporuje myšlenku, že tyto tubuliny tvoří jednotný model. (Turk E., 2015)

Vyčerpání ζ-tubulinu vedlo ke snížení počtu bazálních tělísek a ke zhoršení jejich orientace.

Krom toho toto vyčerpání vedlo i k shlukování bazálních tělísek, což je jev pozorovaný i při

depolarizaci aktinových vláken. (Werner ME, 2011) Krom toho byla v buňkách bez ζ-tubulinu

narušena apikální i subapikální aktinová síť, což vede k závěru, že se ζ-tubulin přímo, či

nepřímo podílí na kontaktu aktinové sítě a bazálního tělíska. (Turk E., 2015)

Obrázek 5.: Fylogenetický strom tubulinové superrodiny, převzatý z (Findeisen P., 2014)
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Závěr
V průběhu posledních let byla objevena řada nových tubulinů, ale později se ukázalo, že

všechny lze rozdělit do již existujících rodin nebo do tří nových rodin. Tyto tři nové rodiny se

vyskytují napříč celou doménou eukaryot a jsou svou funkcí vázány na centrozomy a bazální

tělíska vyjma několika organizmů, které tyto struktury sice mají, ale v poněkud atypickém

stavu.

Z těchto tří rodin jsou většinou přítomny alespoň dvě, ε-tubulin v kombinaci s δ-tubulinem

a/nebo ζ-tubulinem. To dává tušit, že tyto tubuliny tvoří dohromady evoluční a dost možná i

funkční model. Ztráta těchto tubulinů pak vede typicky ke ztrátě C tubulu, případně i B a

A tubulu tripletů bazálních tělísek. Krom toho ztráta těchto tubulinů vede k problémům s funkcí

bazální nohy, bazální tělíska mají problém s navázáním na kortikální síť cytoskeletu a dochází

ke ztrátě organizace těchto struktur.

Bohužel, i přes to, že jsou dobře popsány fenotypy buněk s poškozenými geny pro tyto tubuliny

i jejich sekvence, tak stále není známa přesná funkce ani jednoho z těchto tubulinů.
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