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Název práce: Minoritní členové tubulinové superrodiny.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnutí poznatků o méně známých rodinách tubulinů,
konkrétně delta, epsilon a zéta.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěná podle obvyklým způsobem, po abstraktu a úvodu do problematiky
následují hlavní kapitoly o delta-, epsilon- a zéta- tubulinech a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Nejdůležitější práce v oboru jsou citovány, chybí některé novější články diskutující
funkci minoritních tubulinů. Zkrácené citace v textu by neměly zahrnovat pouze
jméno prvního autora, další autory je třeba také uvést nebo nahradit zkratkou et al.
Plné citace zdrojů v kapitole Citovaná literatura by měly mít vhodnější formát. Není
například nutné uvádět rok publikace dvakrát, zato by všude mělo být uvedeno číslo
svazku periodika a rozsah stran. Při psaní dalších odborných prací rozhodně
doporučuji využít program pro správu citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
--------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace na vhodných místech dokresluje problematiku, v textu na ni
však zcela chybí odkazy. V důsledku toho některé obrázky čtenáře spíše zmatou.
V textu je třeba vyhnout se překlepům a zejména nesprávným překladům
z anglického jazyka (např. mutace epsilon tubulinu ovlivňuje hustotu bazálních
tělísek a ne jejich hmotnost, str.12)
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Přehledná publikace na téma minoritních tubulinových proteinů v literatuře dosud
chybí, tato práce by tak mohla být zajímavá pro širší okruh zájemců. Její základní
cíle byly splněny, celkový dojem však kazí formální chyby a místy nepřehledná
struktura.

Otázky a připomínky oponenta:

Práci by výrazně pomohlo přehlednější uspořádání. Např. členění tubulinové
superrodiny a její fylogeneze by mělo být vysvětleno v úvodu. Autor by se tak vyhnul
situaci, kdy je velká část kapitoly Zéta-tubulin věnována éta až kappa tubulinům.

V úvodu by měl být rovněž představen gama tubulin, který je důležitou součástí
tubulinové superrodiny a několikrát se na něj odkazuje text hlavní části.

Pro lepší srozumitelnost bych doporučil zařadit přehlednou tabulku porovnávající
základní vlastnosti jednotlivých tubulinových rodin, např. strukturní motivy, lokalizaci,
známé funkce.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: